
 
 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 APSTIPRINU 

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” 

Valdes priekšsēdētājs 

M. Cimermanis 

2024. gada 13. februārī 

 

 

Saskaņā ar Eiropas Savienības LIFE programmas līdzfinansētā integrētā projekta “Natura 2000 

aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija”  / “Optimising the 

Governance and Management of the Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  (LIFE-IP 

LatViaNature) Nr. LIFE19 IPE/LV/000010 plānotajām aktivitātēm. 

  

   

LIFE-IP LatViaNature ietvaros īstenotās aktivitātes 

„C.6.1 Mazās grantu shēmas izstrāde zemes īpašniekiem” 

Ideju maratona invazīvo sugu pārvaldībai “Ķeram svešos 

Latvijas dabā” 

 

NOLIKUMS 
  

  

  

 

 

 

Ozolnieki, 2024 



 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 

1. Vispārīgā informācija 

1.1. Ideju maratona (turpmāk – Konkurss) nolikums (turpmāk – Nolikums) nosaka kārtību, 

kādā īsteno Konkursu invazīvo sugu pārvaldībai. 

1.2. Konkursu rīko, īstenojot Eiropas Savienības LIFE programmas integrēto projektu 

„Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija” 

(turpmāk – LIFE-IP LatViaNature). Finansējumu Konkursam piešķir saskaņā ar LIFE-

IP LatViaNature 2020. gada 6. novembra granta līgumu Nr. LIFE19 IPE/LV/000010.    

1.3. Konkursu organizē SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (turpmāk – 

LLKC) sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldi (turpmāk – DAP), Daugavpils 

Universitāti (turpmāk – DU), Vidzemes Augstskolu (turpmāk – ViA), Latvijas 

Universitāti (turpmāk – LU) un Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāti 

(turpmāk – LBTU) (turpmāk visi kopā - sadarbības partneri). 

1.4. Konkursa mērķis ir rast jaunas, neierastas, iedarbīgas, atkārtojamas, dabai 

draudzīgas, un izmaksu lietderīgas un efektīvas invazīvo augu sugu pārvaldības 

metodes un pieejas. 

1.5. Konkursa prioritātes: 

1.5.1. Prioritārās sugas: 

1.5.1.1.  Pirmās prioritātes augu sugas – puķu sprigane Impatiens glandulifera, 

vārpainā korinte Amelanchier spicata, Kanādas zeltslotiņa Solidago 

canadensis, ošlapu kļava Acer negundo, krokainā roze Rosa rugosa; 

1.5.1.2. Otrās prioritātes augu sugas - pīlādžlapu sorbārija Sorbaria sorbifolia, 

daudzlapu lupīna Lupinus polyphyllus, baltā robīnija Robinia 

pseudoacacia, Sosnovska latvānis Heracleum sosnovskyi, Japānas 

dižsūrene Reynoutria japonica, Sahalīnas dižsūrene Reynoutria 

sachalinensis, blīvā skābene Rumex confertus;  

1.5.1.3. Trešās prioritātes sugas - jebkura cita Invazīvo sugu pārvaldniekā 

iekļautā suga. 

1.5.2. Prioritārās metodes – Latvijā iepriekš nepielietotas, izmaksu ziņā efektīvas, 

selektīvas (uz konkrēto organismu iedarbīgas), dabai draudzīgas un iespējami 

plaši pielietojamas citās teritorijās. 

1.6. Konkursa mērķauditorija: Konkurss ir atklāta tipa un tam var pieteikties ikviens 

interesents, kurš ir sasniedzis 18 gadu vecumu un kuram Konkursa tematika ir saistoša.  

1.7. Konkursa kontaktinformācija:  

1.7.1. Papildu informācija par Konkursu pieejama, rakstot uz e-pasta adresi: 

latvianature@llkc.lv; 

1.7.2. Par Konkursa norisi, komunikāciju un ieviešanu atbildīgās personas - LLKC 

projektu vadītāja Nellija Tinusa un LLKC projektu vadītāja Lelde Silava, 

latvianature@llkc.lv 

1.7.3. Organizācijas kontaktinformācija: SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības 

centrs”, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts, Jelgavas novads, Rīgas iela 34, LV-3018. 

www.llkc.lv.  

mailto:latvianature@llkc.lv
mailto:latvianature@llkc.lv
http://www.llkc.lv/


 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 2. Konkursa apraksts 

2.1. Konkursa izsludināšana: LLKC izsludina Konkursu, publicējot informāciju: 

2.1.1. LIFE-IP LatViaNature projekta mājaslapā https://latvianature.daba.gov.lv; 

2.1.2. SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” mājaslapā www.llkc.lv.  

2.2. Konkursa programma un saistītā informācija atrodama mājaslapā: 

https://latvianature.daba.gov.lv; 

2.3. Dalība Konkursā ir bez maksas.  

2.4. Konkursa laikā dalībniekiem būs pieejamas izglītojošas aktivitātes un ekspertu 

atbalsts. 

2.5. Konkursa dalībniekiem risinājuma izstrādei pašiem jānodrošina vismaz viens dators 

uz komandu, LLKC un LBTU nodrošina pieeju printerim, Wi-Fi pieslēgumam un 

kancelejas materiālus (rakstāmpiederumus, papīru). Ja, izstrādājot darba plānu, tiek 

secināts, ka pietrūkst kāds būtisks materiāls vai rīks, iepriekš to saskaņojot ar LLKC, 

tiks meklētas iespējas to nodrošināt Konkursa laikā. 

2.6. Dalībnieki paši nodrošina nokļūšanu uz Konkursa norises vietu un no tās. LLKC patur 

tiesības organizēt kopīgu transportu lielai dalībnieku grupai (virs 10 personām). 

2.7. Konkursa laikā dalībniekiem tiek nodrošināta ēdināšana, uzkodas un dzērieni. 

3. Pieteikšanās kārtība 

3.1. Pieteikuma anketu dalībai konkursā interesenti var aizpildīt tiešsaistē līdz 2024. gada 

3. marta plkst. 23.59. Pieteikuma anketa: https://www.mittoevents.com/ideju-

maratons-keram-svesos-latvijas-daba/  

3.2. Idejas pieteikuma anketu (bez dalības konkursā) interesenti var aizpildīt tiešsaistē līdz 

2024. gada 3. marta plkst. 23.59. Pieteikuma anketa: https://www.mittoevents.com/ 

idejas-pieteikums-keram-svesos-latvijas-daba  

3.3. LLKC ir tiesības mainīt pieteikšanās termiņu, par to iepriekš publicējot informāciju 

2.1. punktā minētajās mājaslapās.  

3.4. Dalībnieki var pietiekties individuāli vai ar savu daļēji vai pilnīgi nokomplektētu 

komandu (ne vairāk kā 5 dalībnieki vienā komandā).  

3.5. Dalībai Konkursā var pieteikties ar savu ideju vai izteikt vēlmi piedalīties citas 

pieteiktas idejas izstrādē. 

3.6. Dalība Konkursā iespējama tikai komandas sastāvā. Dalībnieki, kuri būs pieteikušies 

individuāli vai daļēji nokomplektētā komandā, var tikt iekļauti citās komandās, 

iepriekš to saskaņojot ar katru dalībnieku individuāli, lai nodrošinātu, ka katras 

komandas sastāvā ir atbilstošu prasmju kombinācija. 

3.7. Minimālais dalībnieku skaits komandā ir 2 personas. Rekomendējamais komandas 

dalībnieku skaits ir 3 līdz 5 personas. 

3.8. Gadījumos, ja tiek veiktas izmaiņas komandu sastāvā bez iepriekšējas saskaņošanas 

ar LLKC, visai komandai var tikt piemērota diskvalifikācija. 

3.9. Iesniedzot pieteikumu dalībai Konkursā, pieteikuma iesniedzējs un saistītās personas 

piekrīt personas datu apstrādei, kā arī apliecina, ka ir iepazinies ar Konkursa nolikumu. 

3.10. Dalībnieks garantē, ka reģistrējoties Konkursam sniegtā personīgā informācija 

ir patiesa un precīza. LLKC neuzņemas atbildību par Konkursa dalībnieka sniegtās 

https://latvianature.daba.gov.lv/
http://www.llkc.lv/
https://latvianature.daba.gov.lv/
https://www.mittoevents.com/ideju-maratons-keram-svesos-latvijas-daba/
https://www.mittoevents.com/ideju-maratons-keram-svesos-latvijas-daba/
https://www.mittoevents.com/preview/idejas-pieteikums-keram-svesos-latvijas-daba
https://www.mittoevents.com/preview/idejas-pieteikums-keram-svesos-latvijas-daba


 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 informācijas patiesumu, tās viltošanu un/vai neprecizitāti. LLKC patur tiesības 

diskvalificēt dalībnieku vai komandu, ja tiek fiksēts šāds fakts. 

3.11. Maksimālais pieļaujamais komandu skaits Konkursā – 10 komandas (lai varētu 

nodrošināt kvalitatīvu darba procesu, mentorus, u.c.). Ja ir pieteikušās vairāk kā 10 

komandas, priekšroka tiek dota komandām, kas kā mērķa sugu izvēlējušās kādu no 

1.5.1.1. un 1.5.1.2. punktā minētajām augu sugām prioritārā secībā.  

3.12. LLKC patur tiesības izvērtēt dalībnieku iespēju piedalīties Konkursā. 

Pieteiktos dalībniekus izvērtēs ekspertu žūrija. Dalībnieki, kuri tiks uzņemti Konkursā, 

tiks individuāli informēti līdz 2024. gada 6. martam. 

3.13. Pieteikuma grozīšana un atsaukšana: 

3.13.1. Dalībnieki var atsaukt savu dalību Konkursā jebkurā laikā, iesniedzot rakstisku 

paziņojumu LLKC uz 1.7.1.punktā norādīto e-pasta adresi.  

3.13.2. Dalības atsaukumam ir bezierunu raksturs, un tas izslēdz dalībnieku no tālākas 

dalības Konkursā. 

3.13.3. Dalībnieki līdz pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām var grozīt iesniegto 

pieteikumu (komandas sastāvu), sūtot grozījumus rakstiski uz Konkursa oficiālo 

elektronisko adresi: latvianature@llkc.lv. 

4. Konkursa norise 

4.1. Konkursa norises laiks un vieta:  

4.1.1. Konkursa priekšpasākums (tiešsaistē) - 2024. gada 7. marts; 

4.1.2. Konkurss (klātienē) - 2024. gada 22.-23. marts (24 stundas), Latvijas 

Biozinātņu un tehnoloģiju universitātē, Meža un vides zinātņu fakultātē, 

Akadēmijas ielā 11, Jelgavā. 

4.2. Konkursa laikā dalībniekiem tiek nodrošināta iespēja konsultēties ar dažādu jomu 

mentoriem, ņemot vērā mentoru norādīto pieejamību.  

4.3. Konkursa laikā dalībniekiem tiek piešķirts koordinators, kurš sniegs nepieciešamo 

atbalstu pasākuma norises koordinēšanā, sākot no tiešsaistes pasākuma, 07.03.2024., 

līdz pasākuma noslēgumam 23.03.2024. 

4.4. Konkursa noslēgumā komandas sagatavo un prezentē idejas prezentāciju, kuru vērtē 

Konkursa vērtēšanas komisija (turpmāk – Komisija), kura nosaka trīs labākās 

komandas. 

4.5. Konkurss ir publisks un informācija par to tiks publicēta 2.1. punktā norādītajās 

mājaslapās, sadarbības partneru mājaslapās, kā arī sociālajos tīklos. 

4.6. Konkursa organizatoriem ir tiesības publicēt informāciju par Konkursa laikā 

izstrādātajām idejām, norādot atsauci uz to autoriem. 

4.7. Autortiesības uz Konkursa laikā izstrādātajām idejām pieder to autoriem. Konkursa 

dalībnieki apņemas ievērot trešo pušu autortiesības un personīgi atbild par trešo pušu 

autordarbu izmantošanu.  

4.8. Komandas dalībniekiem un organizatoriem, individuāli vienojoties, ir iespēja tālāk 

attīstīt, pārbaudīt radīto risinājumu ekspertu atlasītās teritorijās. 

5. Konkursa vērtēšanas komisija 

mailto:latvianature@llkc.lv


 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 5.1. Konkursa laikā izstrādātos risinājumus vērtē Komisija ne mazāk kā 5 (piecu) locekļu 

sastāvā. 

5.2. Komisiju veido LLKC eksperti, sadarbojoties ar DAP un LBTU ekspertiem. 

Nepieciešamības gadījumā var pieaicināt citu sadarbības partneru, kompetento iestāžu 

vai Konkursa sponsoru pārstāvjus. 

5.3. Komisijas locekļi pirms ideju prezentēšanas paraksta apliecinājumu par datu 

neizpaušanu trešajām personām un interešu konflikta neesamību. 

5.4. Komisijas locekļi vērtē izstrādātās idejas, piešķirot katrai Komandai atbilstošu punktu 

skaitu katrā kritērijā. Vērtēšanas kritēriji tiks izskaidroti dalībniekiem Konkursa 

norises laikā. 

5.5. Vērtēšanas kritēriji: 

5.5.1. Idejas atbilstība Konkursa mērķim; 

5.5.2. Idejas novitāte; 

5.5.3. Komandas darbs un noslēguma prezentācija; 

5.5.4. Idejas realizēšanas potenciāls. 

5.6. Konkursa uzvarētājs tiek noteikts ar Komisijas lēmumu. Komisijas lēmumu ieraksta 

protokolā, ko paraksta LLKC pārstāvis. 

5.7. Komisijas lēmums ir galējs un to nav iespējams pārsūdzēt.  

5.8. Trīs labāko ideju autoriem tiks piešķirta naudas balva. Papildus minētajam sadarbības 

partneri var piešķirt savas simpātiju balvas. 

5.9. LLKC klātienē publiski paziņo Konkursa rezultātus, kā arī publicē Konkursa 

rezultātus Nolikuma 2.1.1. un 2.1.2. punktā noteiktajās mājas lapās.  

6. Konkursa dalībnieku tiesības un pienākumi 

6.1. Dalībnieki ir atbildīgi par izstrādātā risinājuma veidlapā ietvertās informācijas 

patiesumu, no svešiem avotiem ņemto datu un definējumu un autortiesību uzrādīšanu. 

6.2. Dalībniekiem Konkursa laikā ir pienākums pieteikties vismaz 2 mentoru 

konsultācijām un piedalīties visās izglītojošās aktivitātēs. 

6.3. Dalībniekiem ir pienākums ievērot Nolikumā noteikto kārtību un izvirzītos 

nosacījumus.   

6.4. Visām ieinteresētajām personām ir tiesības saņemt papildu informāciju par Konkursu 

ne vēlāk kā 3 (trīs) darba dienas pirms pieteikumu iesniegšanas termiņa beigām. 

6.4.1. Lai saņemtu papildu informāciju par Konkursu, ieinteresētā persona jautājumus 

iesūta uz oficiālo Konkursa e-pastu: latvianature@llkc.lv.   

6.4.2. Nosūtot elektronisku iesniegumu (e-pastu), ieinteresētā persona un dalībnieks 

piekrīt elektroniskai sarakstei bez elektroniskā paraksta.  

6.4.3. Ieinteresētā persona nevar saņemt informāciju par citas personas iesniegtu 

pieteikumu, tai skaitā arī informāciju par personām, kuras vērtējušas pieteikumus, 

izņemot vispārpieejamo informāciju, kuru var saņemt pēc tam, kad ir stājušies 

spēkā lēmumi par Konkursa rezultātiem. 

6.4.4. Ja jautājumu saņem vēlāk kā 6.4. punktā minētajā termiņā, organizatoriem ir 

tiesības uz to neatbildēt. 

mailto:latvianature@llkc.lv


 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 7. Konkursa balvas piešķiršana 

7.1. Konkursa trīs labākajām komandām ir paredzētas vienreizējas naudas balvas par 

godalgotas vietas ieņemšanu. 

7.2. Lai komanda varētu pretendēt uz balvu fondu, vismaz vienam komandas pārstāvim ir 

jāierodas uz Konkursa atklāšanas pasākumu, jāpiedalās visās tikšanās ar LLKC 

izvēlētu koordinatoru, mentoriem, kā arī jāprezentē komandas rezultāts Konkursa 

vērtēšanas komisijai klātienē. 

7.3. LLKC patur tiesības nepiešķirt godalgotas vietas, ja komandu sniegums neatbilst 

konkursa nolikuma nosacījumiem.  

7.4. Balva tiek izmaksāta tikai tiem komandas dalībniekiem, kas atbilst šī nolikuma 1.6. 

punktā minētajām prasībām. 

7.5. Balvas uzvarētāju komandai tiks izmaksātas vienādās daļās katram komandas 

dalībniekam, ja vien komandas dalībnieki savstarpēji nevienojas citādāk un par to 

iepriekš neinformē rakstveidā Konkursa organizētājus. Balvu izmaksu saņemšanai būs 

jānorāda personiska informācija: vārds, uzvārds, personas kods, bankas konts. 

7.6. Konkursa balvu uzskata par piešķirtu no brīža, kad Komisija ir pieņēmusi lēmumu par 

Konkursa rezultātiem. 

7.7. Balvas izmaksa tiks veikta 10 darba dienu laikā pēc rezultātu paziņošanas. 

7.8. LLKC ir tiesības neizmaksāt balvu, ja dalībnieks: 

7.8.1.  Jebkādā veidā ir maldinājis Konkursa rīkotājus; 

7.8.2.  Nav iesniedzis visu prasīto informāciju. 

8.  Pārējie noteikumi 

8.1. Alkoholisko dzērienu un citu bīstamu/kaitīgu/nelegālu vielu lietošana un/vai klātbūtne 

ir stingri aizliegta Konkursa laikā, norises vietā un ārpus norises telpām. Gadījumā, ja 

LLKC konstatē vai rodas aizdomas, ka Konkursa dalībnieks ir apreibinošo vielu 

ietekmē, LLKC ir tiesības diskvalificēt dalībnieku no turpmākās dalības Konkursā. 

LLKC patur tiesības izvērtēt komandas turpmāko dalību Konkursā.  

8.2. Smēķēšana ir aizliegta Konkursa norises telpās. Izraudzītās smēķēšanas vietas būs 

pieejamas ārpus telpām. 

8.3. Dalībnieki saprot un apstiprina, ka LLKC neatbild par dalībnieka veselībai nodarīto 

kaitējumu vai dzīvībai radītām briesmām un neatlīdzinās mantiskos vai nemantiskos 

zaudējumus. Dalībnieki personīgi atbild par visiem riskiem un uzņemas atbildību 

saistībā ar paša dalībnieka veselības traucējumiem, bojājumiem, nelaimes gadījumu 

izraisītu kaitējumu sev vai cita dalībnieka veselībai, dzīvībai vai mantai, kas radusies 

Konkursa laikā. 

8.4. LLKC ir tiesības, nenorādot iemeslu, diskvalificēt dalībnieku un/vai komandu, ja nav 

izpildīti attiecīgie atbilstības kritēriji (izpildīts darba procentuālais apmērs, aizpildītas 

darba lapas u.c. nosacījumi), netiek ievēroti šī Nolikuma nosacījumi, Konkursa 

mentoru ieteikumi, klaji ignorēti Konkursa iesaistītā tehniskā personāla norādījumi un 

/ vai pārkāptas citu normatīvo aktu prasības. 

8.5. LLKC ir tiesības izmantot Konkursa materiālus, tajā skaitā tos publicēt, ievietot 

internetā, pavairot u.tml., kā arī veidot labās prakses piemēru par Konkursa 



 
 

 

 

EU LIFE Programme project  
 “Optimising the Governance and Management of the  

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia”  
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature) 

 

 dalībniekiem, viņu dalību Konkursā un izstrādātajiem risinājumiem. Konkursa norises 

laikā iespējama fotografēšana, filmēšana, audio un video ierakstu veikšana. 

8.6. LLKC patur tiesības nodrošināt noslēguma prezentāciju un apbalvošanas ceremonijas 

translēšanu tiešsaistē. 

8.7. Iesniedzot pieteikumu dalībai Konkursā, dalībnieks apliecina, ka piekrīt savu iesniegto 

materiālu tālākai publicēšanai un izmantošanai pēc LLKC un projekta LIFE-IP 

LatViaNature ieskatiem. 

8.8. Dalībnieki piekrīt savu personas datu un LLKC iesniegtās informācijas izmantošanai, 

apstrādei, tai skaitā glabāšanai LLKC datu bāzēs, un tālāk nodošanai trešajai personai 

Nolikumā noteikto nosacījumu izpildei un Konkursa īstenošanai, atbilstoši nacionālo 

normatīvo aktu un Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/679 par fizisku 

personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar 

ko atceļ Direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula) prasībām. 

9.  Grozījumu veikšana 

9.1. Saskaņā ar LLKC valdes lēmumu, nolikumā var tikt veikti grozījumi. Visi grozījumi 

tiks publicēti Konkursa oficiālajās mājaslapās https://latvianature.daba.gov.lv, 

www.llkc.lv. 

 

 

Projekts “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija” (LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-

IP LatViaNature) tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas un VRAA finansiālu atbalstu. 

Informācija atspoguļo tikai projekta LIFE IP LatViaNature īstenotāju redzējumu Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides 

izpildaģentūra nav atbildīga par šeit sniegtās informācijas iespējamo izmantojumu. 

 

http://www.goodwater.lv/
https://latvianature.daba.gov.lv/
http://www.llkc.lv/

